
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE WELFARE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 1857 del 29/06/2021

OGGETTO:  SERVIZI  DI  ACCOGLIENZA INTEGRATA   Aggiudicazione  definitiva 
non efficace ed esecuzione d'urgenza.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2021

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



IL DIRIGENTE 

Premesso:
• Che con Determinazione a contrarre n. 1163 del 27/04/2021 si disponeva di indire una gara mediante 

procedura telematica aperta ai sensi dell’art. 60 D. Lgs 50/2016 e s.m.i. al fine di individuare uno o 
più soggetti affidatari per la gestione e organizzazione dei  servizi di accoglienza integrata (SAI) 
coma da capitolato di gara suddiviso in due lotti funzionali:

 LOTTO 1 Categoria ORDINARI  
 LOTTO 2 Categoria MSNA  

• Che   nella  determinazione   citata   si   è   stabilito   che   la   gara   verrà   aggiudicata   secondo   il   criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, 3 e 7 del D. Lgs n. 
50/2016;

Dato atto:
• Che è stata avviata la procedura telematica in oggetto, fissando il termine per la presentazione delle 

offerte alle ore 12:00 del giorno 31/05/2021 e quello della prima seduta pubblica per l’apertura della 
documentazione amministrativa alle ore 10:00 del giorno 01/06/2021;

• Che entro il termine di presentazione delle offerte, ne perveniva n. 1 per entrambi i lotti,   come di 
seguito indicato: 

o LOTTO 1 Categoria ORDINARI:

RAGIONE SOCIALE P.I./C.F.
ARCI Solidarietà Terni ODV ETS (mandataria) in A.T.S. 

con: ARCI APS comitato provinciale Terni 
(mandante), associazione San Martino impresa sociale 

(mandante) e associazione Laboratorio I.D.E.A. 
impresa sociale (mandante)

01507500559

o LOTTO 2 Categoria M.S.N.A:

RAGIONE SOCIALE P.I./C.F.
ARCI APS, Comitato Provinciale Terni (mandataria) in 

A.T.S. con: ARCI Solidarietà Terni ODV ETS 
(mandante), Associazione San Martino impresa 
sociale (mandante) e Associazione Laboratorio 

I.D.E.A. impresa sociale (mandante)

00729380550

• Che, ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs 50/2016, nel caso di aggiudicazione con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, si deve procedere alla nomina di una commissione giudicatrice 
che, ai sensi del comma 7 del predetto articolo, deve avvenire dopo la scadenza del termine fissato 
per la presentazione delle offerte; 

• Che con Determinazione Dirigenziale della sottoscritta n. 1631 del 09/06/2021 è stata nominata la 
commissione giudicatrice;

• che  la Commissione Giudicatrice, in data 28/06/2021 ha consegnato al R.U.P. i verbali di gara dai 
quali si evince quanto segue:

o LOTTO 1 Categoria ORDINARI:

RAGIONE SOCIALE P.I./C.F. PUNTI TABELLARI PUNTI TOTALI
ARCI Solidarietà Terni ODV ETS  01507500559 85 67,83



(mandataria) in A.T.S. con: ARCI 
APS comitato provinciale Terni 

(mandante), associazione San 
Martino impresa sociale 

(mandante) e associazione 
Laboratorio I.D.E.A. impresa 

sociale (mandante)

o LOTTO 2 Categoria M.S.N.A:

RAGIONE SOCIALE P.I./C.F. PUNTI TABELLARI PUNTI TOTALI
ARCI APS, Comitato Provinciale Terni 

(mandataria) in A.T.S. con: ARCI 
Solidarietà Terni ODV ETS 

(mandante), Associazione San 
Martino impresa sociale 

(mandante) e Associazione 
Laboratorio I.D.E.A. impresa 

sociale (mandante)

00729380550
100 85,67

RILEVATO: 
• Che in data 4/12/2019 veniva pubblicato sulla G.U. il decreto ministeriale 18 novembre 2019 il cui art.  

8 disponeva che, nelle more dell’assegnazione del finanziamento per la prosecuzione del progetto, 
“gli Enti locali sono autorizzati alla prosecuzione dell’accoglienza degli aventi titolo per un periodo 
di sei mesi, a decorrere dall’1 gennaio 2020, nel rispetto della normativa in materia di procedure di  
affidamento dei servizi di accoglienza. Le risorse a tal fine assegnate sono individuate sulla base dei 
costi semestrali del progetto finanziato, in relazione ai posti attivi al 30 settembre 2019…omissis…”;

• Che  con  DGC n.   4  dell’08/01/2021   la  Giunta  Comunale   ravvisava   l’opportunità   di   ricorrere   alla 
proroga tecnica, sino al 30/06/2021, in favore degli attuali soggetti attuatori dei Progetti SIPROIMI 
Ordinari (Arci Solidarietà Terni) e MSNA (Arci Comitato Provinciale Terni), scaduti il 31/12/2020 
per   effetto   della   proroga   di   diritto   stabilita   dal   citato   decreto   ministeriale,   nelle   more 
dell’espletamento delle procedure di gara;

• Che ai sensi dell’art. 8, comma 2, del D.L. 76/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni) convertito in Legge 
n. 120/2020 per le procedure disciplinate dal D.lgs. 50/2016 è sempre consentita l’esecuzione del 
contratto in via d’urgenza, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016; 

RITENUTO, pertanto, sulla base delle risultanze sopra esposte e al fine di evitare soluzione di continuità 
del servizio SAI, di poter procedere ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs 50/2016, all’aggiudicazione 
definitiva non efficace alle ditte di seguito indicate, precisando che l’aggiudicazione diverrà efficace una 
volta effettuata la verifica dei requisiti richiesti nei documenti di gara:

o LOTTO 1 Categoria ORDINARI:

RAGIONE SOCIALE P.I./C.F.
ARCI Solidarietà Terni ODV ETS (mandataria) in A.T.S. con: ARCI 

APS comitato provinciale Terni (mandante), associazione San 
Martino impresa sociale (mandante) e associazione Laboratorio 

I.D.E.A. impresa sociale (mandante)

01507500559

o LOTTO 2 Categoria M.S.N.A:



RAGIONE SOCIALE P.I./C.F.
ARCI APS, Comitato Provinciale Terni (mandataria) in A.T.S. con: 

ARCI Solidarietà Terni ODV ETS (mandante), Associazione 
San Martino impresa sociale (mandante) e Associazione 

Laboratorio I.D.E.A. impresa sociale (mandante)

00729380550

RILEVATO, altresì:
• che la presente procedura di gara è finanziata  a valere sul Fondo Nazionale per le politiche e i 

servizi dell’asilo
• che l’erogazione dei suddetti fondi prevede il rispetto di un cronoprogramma e della rendicontazione 

così come stabiliti dal Manuale di rendicontazione SPRAR e dalle Linee Guida Ministeriali; 
• che, nelle more degli accertamenti dei requisiti generali e specifici dell’aggiudicatario provvisorio,  

appare necessario procedere all’esecuzione di urgenza dell’appalto ex art. 32, comma 8, del D. Lgs  
50/2016 e s.m.i. in combinato disposto con l’art. 8, comma 2 della L. n. 120/2020, onde evitare un 
grave danno all’interesse pubblico derivante dall’interruzione del servizio de quo;

ACCERTATO che il servizio è identificato con i seguenti codici:

 LOTTO 1 Categoria Ordinari CIG: 870315566B4; 

 LOTTO 2 Categoria M.S.N.A CIG: 87031789AE;

 Che il R.U.P. è la Dott.ssa Erminia Bonini, funzionaria P.O. presso la Direzione Welfare 
del Comune di Terni.

VISTI:
• Il D.Lgs. 50/2016;

• L’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)  relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei 
Dirigenti;

• Il D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020;

• Tutti gli atti di gara;

tutto quanto sopra espresso,

DETERMINA

1. Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;
2. Di prendere atto dei verbali di gara consegnati dalla commissione giudicatrice in data 28/6/2021 al 

R.U.P.;
3. Di stabilire ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs 50/2016,  in combinato disposto con l’art. 8, 

comma   2   della   L.   n.   120/2020,  l’aggiudicazione   definitiva   non   efficace,   a   valere   sul  Fondo 
Nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo, a favore dei soggetti di seguito indicati: 

o  LOTTO 1 Categoria ORDINARI:

RAGIONE SOCIALE P.I./C.F.
ARCI Solidarietà Terni ODV ETS (mandataria) in A.T.S. con: 

ARCI APS comitato provinciale Terni (mandante), 
associazione San Martino impresa sociale (mandante) e 

associazione Laboratorio I.D.E.A. impresa sociale 
(mandante)

01507500559

o LOTTO 2 Categoria M.S.N.A:

RAGIONE SOCIALE P.I./C.F.



ARCI APS, Comitato Provinciale Terni (mandataria) in A.T.S. 
con: ARCI Solidarietà Terni ODV ETS (mandante), 

Associazione San Martino impresa sociale (mandante) e 
Associazione Laboratorio I.D.E.A. impresa sociale 

(mandante)

00729380550

4. Di precisare che l’aggiudicazione diverrà efficace una volta effettuata la verifica dei requisiti richiesti nei 
documenti di gara;
5. Di disporre l’esecuzione d’urgenza del contratto di gestione e organizzazione del servizio di accoglienza 
integrata SAI a valere sul Fondo Nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo, ai sensi dell’art. 32, comma 
8,   del  D.  Lgs  50/2016   e   s.m.i.,   in   combinato  disposto   con   l’art.   8,   comma  2,   della  L.   120/2020   con 
decorrenza 1° luglio 2021;
6.  Di provvedere, all’esito delle verifiche dei requisiti, con successivo separato atto al finanziamento del  
servizio, dando atto che con propria precedente determinazione dirigenziale n. 1163 del 27/04/2021 è stata 
disposta apposita prenotazione d’impegno al CAP 427 CC 1171 –degli importi distinti per annualità e lotti;

7. Di precisare che le funzioni di Direttore dell’Esecuzione sono svolte da:
 LOTTO 1 – Categoria Ordinari  Dott.ssa Stefania Liberati  

 LOTTO 2 – Categoria M.S.N.A. R.U.P. Dott.ssa Erminia Bonini
8.  Di  disporre   la   pubblicazione  del  presente   atto,   ai   sensi   dell’art.   29  del  D.  Lgs  n.   50/2016,  sul   sito 
istituzionale del Comune di Terni, nella sezione “Amministrazione trasparente”.

                                                                             IL DIRIGENTE Ad interim
                                                                            Dott.ssa Donatella Accardo


